⁴ La recommandation de «Nic. Vaggii del Maza Juseppi» envers les magistrats de Cracovie et autres dans le royaume de Pologne se trouve aussi, sans date, dans un ms. des lettres du Pogge déjà cité [voy. p. 237, note 1], fol. 224.

nant de Romanie et de Barbarie «cum mercibus et rebus mercatorum nostrorum» à Porto Pisano, certains Génois ont sommé les patrons, qui étaient de Gênes, à se rendre dans ce dernier port ou à payer entre leurs mains la douane génoise. — Le 16, ils se plaignent aussi au gouverneur de Gênes de cette conduite des Génois, qui est «quam absurda et insolita... Nam, si quis nos hec et hujusmodi patienter laturos esse putet, valde aberrat.» — Le 9 août, les Florentins ajoutent, dans une lettre adressée au même, des détails. Un des patrons, qui avait commencé à décharger, s'est arrêté aussitôt après la sommation. Les Génois étaient venus exprès de Gênes: leur chef a été arrêté à Pise et retenu deux jours, bien que la faute soit à celui qui l'a envoyé.

(Ibid., fol. 93 v^o—94, 94 v^o, 106 v^o.)

Castel Capuano de Naples, 6 septembre 1429.

Un privilège royal mentionne frère André de «Candida», prieur des Hospitaliers à Bari pour le nouveau Grand-Maître de l'Ordre ¹.

(Arch. d'État de Naples, *Reg. Angioini*, reg. 377, fol. 197.)

6 septembre 1429.

Les Florentins remercient le duc de Milan pour un présent de lions ².

(Arch. d'État de Florence, *Cart. della Sign.*, reg. 30, fol: 119—119 v^o.)

10 octobre 1429.

«*Missiva ad imperatorem Grecorum ad inducendum ipsum ut se in fide nobiscum conveniat et conformet...*»

Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, etc. rex, illustribus principibus Theodoro et Constantino, fratribus illustrissimi principis domini imperatoris Grecorum ³, consanguineis nostris carissimis, salutem et prosperos ad vota successus. — Illustrissimi principes, consanguinei carissimi. Propter sevam tyrannidem communium hostium Venetorum, qua nostra et imperii sacri jura conantur dietim surripere, firmavimus cum Omorath, Teucrorum domino, per triennium treugarum inducias, ut ipsorum insolentis commodius possimus resistere ⁴. Super quo prefato domino imperatori, fratri nostro et vestro, scripsimus et mentem nostram deteximus. Insuper rescripsimus sibi super legacione quam Sua Fraternitas nobis per nobilem Benedictum Fulchum, fidelem nostrum dilectum, nuntiavit, regraciando sibi de bona sua dispositione et affectione quas gerit pro unione fidelium et bono christianorum et mentem nostram sibi desuper intimando et, ne salium (*sic*) super illa ipsa materia protendamus, commisimus strenuo militi Dissipato ⁵, fidei nostro, ut nobis super illo nostri parte informacionem prebeat clarioem. Cujus dicendis adhibere velitis credencie plenam fidem. Datum (*sic*).»

(Arch. imp. de Vienne, *Registraturbücher*, reg. D, fol. 55.)

¹ Jean de Lastic.

² Voy. plus haut, pp. 110—111.

³ Jean VIII.

⁴ Sur cette trêve, voy. plus bas, pp. 253—254 et Fessler, ouvr. cité, t. II, p. 376.

⁵ Sur Dishypatos, voy. p. 2, note 6 et dans la suite.

Même date.

«*Ad dominum apostolicum*¹, quod intendat cause quod imperator Grecorum conformet se fidei romane Ecclesie.

Beatissime pater et domine reverendissime. Non sunt multa decursa tempora quod Vestre Sanctitati clare deteximus practicas treugarum inter nos et Omorath, Teucrorum dominum, per medium illustris filii nostri carissimi ducis Mediolani agitates, sed tunc temporis nondum finaliter consummatas, ubi eciam Vestra Sanctitas habuit motiva que nos ducebant ad hujusmodi treugarum inducias pro bono et utili tocius christianismi; circumstanciis nunc vero consideratis, necessario amplectendas. Unde, beatissime pater, ut Vestra Sanctitas limpidius de singulis hactenus peractis (?) certa fiat, mittimus ad pedes Vestre Sanctitatis nobilem Benedictum Fulchum de Forliv[i]o, prefati filii nostri oratorem, et nobis sincere dilectum, hominem frugi, sapientia peditum et morum venustate preclarum, qui, per eundem filium nostrum missus ad perficiendum id opus proficuum, quasi refluxum, non parcendo caumatibus, estibus, frigoribus et victualium defectibus et erumpnis ac gentilitatis asperitatibus, sic se immiscuit quod provide digno laudum titulo dignus honorari meretur; qui eandem Sanctitatem Vestram de eisdem rebus que et ipse practicavit, palpavit, jam tandem et feliciter consummavit, lucidius informabit. Preterea idem Benedictus, in reditu suo cum illustrissimo principe Johanne, imperatore Grecorum, conversatus, attulit nobis ejusdem credenciam litteram et exponet ipsius singularem affectionem, quam habet pro bono christianorum et unione fidelium ac reductione votiva ad unum ovile, quam laudantes summopere, et exinde quodam modo exhilarati, visum fuit nobis illud ad Vestrae Sanctitatis precipue, tamquam pastorem gregis dominici, noticiam deducendum fore; nam res est divina et magni ponderis, nullis eventibus pretermisura. Qua de re prefatum Benedictum, de supra tactis et aliis multis rebus ad unguem et realiter informatum, ad Vestram Sanctitatem transmittimus, rogantes eandem suppliciter, quatenus eidem in dicendis dignetur fidem adhibere creditivam per omnia, sic quod eisdem, intuitu fidelium nostrique contemplacione, intendere, ut sancta nostra Ecclesia exinde felicibus successibus jocundetur; in eo nobis Vestra Sanctitas faciet complacenciam, erga eandem et sacrosanctam Sedem apostolicam summis servitorum studiis promerendam. Personam Vestre Sanctitatis sanam et incolumem conservare dignetur Altissimus feliciter et longeve regimini Ecclesie sue sancte. Datum Pozoni, x die octobris, anno, etc. xxix^o.»

(Ibid., fol. 56.)

Même date.

L'empereur Sigismond au duc de Milan².

«Illustris princeps, fili carissime. Gratium habemus plurimum et ac-

¹ Le pape, Martin V.

² Philippe-Marie Visconti.

ceptum quod nobilem Benedictum Fulchum, oratorem tuum, ad tractandum inter nos et Teucros pro treugarum induciis dudum transmis[is]ti, quem tanto graciosi suscepimus animo et singulis negociorum nostrorum agibilibus et consiliis libenter admisimus, quanto ipsum tam legalem quam fidelem et constantem percepimus ab experto. Et, quamvis Tue Dilectioni prius, juxta decursus temporis, crebro circumstancias illarum rerum scripsimus, tamen, quia ipse Benedictus singulis gestis et pre-tactis treugarum negociis per longum temporis spacium, non parcendo persone sue viarumque discrimina nullipendens, magno labore sudavit omniaque claro oculo circumspexit, et ipse quoque ea et multa alia de intencione mentis nostre ad Tuam Dileccionem per ordinem debet ducere et vive vocis oraculo clarius informare. Unde, carissime fili, quia importanciam tantarum rerum ad melius, auspice Domino, successuram ad noticiam Sanctissimi Domini nostri (sanctissimi) pontificis deferre nobis videbatur opere precium, ut et Sua Sanctitas de eisdem tractatibus sit informata et tuam sollicitudinem, quam facis pro bono christianorum et sacri imperii clarius recognoscat, rogamus ergo Filiacionem (*sic?*) Tuam, cordialissime obsecrando eandem quatenus eundem Benedictum pro his rebus ad Sue Sanctitatis conspectum velis nostri intuitu quantocius destinare, injungendo sibi ut eciam tui parte et tamquam ejus orator fidelis inter dominum nostrum, Sanctissimum pontificem, et Nostram Majestatem se ingerat, pro perfecto concordio et intelligencia, inter Ecclesiam concipere possit fiduciam, et Sua Sanctitas et Ecclesia de nobis non minus filialem subjeccionem et obedienciam, nulla temptacionis qualitate et mutacione temporis violandam, prout de premissis idem Benedictus, informacione a nobis recepta, Tuam Dileccionem debet limpidius informare; et speramus indubie quod, ut ipse Benedictus solertia et prudencia in his tr[e]jugis Turcorum profecit feliciter, eciam in procurando hujusmodi tui parte concordio proferet fructum, omnes suspiciones inter Ecclesiam et imperium suffocando, et honorem tuum laudabiliter adaugebit. Fecisti enim, fili carissime, si hec una perfecta prosiliet, non parva duo que te ad excelsas laudes extollant. Et, quecumque per eum fuerunt reportata et obtenta per ipsum, ad nos vice versa subordinates reportari, ut exinde possimus nos regere in agendis, nam, nobis et Ecclesia comitibus, eciam status tuus indubie felicia suscipere posset incrementa. In eo nobis Tua Dileccio singula eorum exhibebit complacenciam, erga te summis gratiarum actionibus cognoscendam.»

(Ibid.)

14 octobre 1429.

«Ordo de ballistis portandis de Romania; rubrica XXXVIIŕ.

Item, in anno MCCCC^o XXVIII^o, die XIII^o mensis octobris, in dicto mag-nifico Consilio generali, fuit obtentum et sollempniter reformatum quod de cetero omnis navis Anconitanorum a quingentis mestis¹ supra, que venerit de partibus Romanie, teneatur et debeat deferre de dicto loco duas ballistas extimationis

¹ Cette mesure nous est inconnue.

trium ducatorum pro qualibet, romoniotas ¹, cum cubla ², cum sacramento patroni, qui juret sic con]stitisse, et, a quingentis mestis infra, unam balistam dicte extimatonis; que baliste debeant assignari cancellariis per inventarium et sigillari cum marco Communis et reponi et conservari in Camera munitionis dicti Communis, ad hoc deputanda, et una clavium retineatur per dominos Antianos et Rogatos et alia per cancellarium dicti Communis.»

(Arch. de la ville d'Ancône, *Statuta Duane*, reg. 1394, fol. 49 v^o.) ³

Castel Capuano de Naples, 18 octobre 1429.

«Cum Sanctissimus dominus noster papa Martinus quintus, auditis vexacionibus, laboribus et dampnis quibus guardianus et conventus monasterii fratrum Minorum montis Syon, parcium Terre Sancte, noviter affecti fuerunt a Sarracenis, maligna et perfida instigacione Judeorum ultramarinorum, morancium in pertinencis dicte Terre Sancte, qui, per admiratos ⁴ et officiales Soldani, ab eis pecunia corruptos, fecerunt subtrahi a dicto monasterio capellam David et aliorum regum et prophetarum et alia oratoria atque sacella devota et sancta, turpiter ea inquinantes ipsaque cupientes, a christiana religione sejuncta, ad usum judayce superstitionis convertere, fratribus dicti conventus sub pena prohibitis divinum in eis officium celebrare, sicut ipsi fratres dudum facere consueverunt; propter quod, pro ipsorum recuperacione locorum, oportuit aliquos ex ipsis fratribus ad Soldanum accedere et subire graves expensas, — pro aliquo restauro dampnorum et expensarum predictarum, concessit prefato guardiano et conventui quod in tota jurisdictione illustris domini Venetorum ⁵ ac etiam in tota provincia Marchie Anconitane, omnes Judei in dictis partibus commorantes solvere debeant eisdem guardiano et conventui certam pecunie quantitatem.» Louis III, duc de Calabre et d'Anjou, fils adoptif de la reine, doit ordonner donc que chaque Juif paye un tiers de ducat d'or, les riches devant contribuer pour les pauvres. «Et amplius, quia pro claro habemus quod omnes Judei citra et ultramontani intelligenciam habent de hiis et aliis cum Judeis ul-

¹ Balistes de Romanie (*romoniotas*).

² *Cubula* ?

³ Le reg. 1345 contient (fol. 22 v^o) : a) la résolution du 16 novembre 1393, qui permet le commerce de Barbarie, «quemadmodum ad partes Alexandria», pourvu qu'on paye le même droit d'importation et d'exportation; b) celle du 8 novembre 1397 (*ibid.*), qui fixe la gabelle «de li servi e serve che venisse o gisse de fora de Ancona»; c) celle du 1-er juin 1397, qui établit, pour la réparation du fondouc d'Alexandrie, un droit de un et demi pour cent, que le consul prélèvera sur les marchandises importées dans la ville susdite, sur le compte des droits d'exportation à payer par les mêmes marchands; sur les trente ducats que ceux qui naviguent «contra devetum» doivent payer pour le cent de «meste», dix seront employés à la réparation du fondouc; ceux qui naviguent sans permission dans le golfe ou hors du golfe «ad dictas partes» (est-ce une autre catégorie que la précédente?) paieront dans ce but un pour cent (fol. 25—25 v^o); d) celle de même date, qui soumet les marchands qui vont en Barbarie à une douane égale à celle que paient «alii navigantes ad partes Sorie et partes alias extra gulfum» (*ibid.*); e) celle du 27 février 1382, qui décide que les marchands qui se rendent en Barbarie paieront 2^o/₁₀, si leurs marchandises proviennent du golfe, et seulement douze deniers, «per la bolla», si elles proviennent de l'étranger et ont payé par conséquent une fois la douane (fol. 44 v^o); f) celles du 2 juillet et 27 août, même année, qui décident des mesures contre ceux qui porteront des marchandises prohibées à Alexandrie et dans les possessions du Soudan; si ces marchandises seront transportées sur un vaisseau étranger, portant pavillon ancônitain, le vaisseau et l'équipage seront brûlés (*sic*; «tam homines quam navigium») (*ibid.*, et fol. 43).

⁴ Emirs.

⁵ Voy. première série, à la date de 1429.

tramontanis, commorantibus in pertinenciis prefate Terre Sancte, ad evitandum majora pericula et detrimenta que possent religioni christiane evenire in dictis partibus Terre Sancte ex perfida et maligna instigatione prefatorum Judeorum ultramarinorum, mandare seu mandari facere velit prefatis Judeis in dicto ducatu Calabrie morantibus, sub gravibus et formidabilibus penis corporalibus, pecuniariis et realibus eidem Vestre Serenitati visis, prout nos eciam mandavimus in singulis provinciis regni nostri, ut scribere debeant efficaciter prefatis Judeis parcium ultramarinorum quod talia de cetero facere aut audere nullo modo presumant, nec aliqua alia innovare contra dictos guardianum, conventum et monasterium et alia loca dicte Terre Sancte, ad evitandum damna et incommoda realia et personalia eorundem Judeorum in ipso ducatu sistencium, et aliorum citra et ultramontanorum.» Les frères recevront la moitié de l'amende susdite. — Des lettres pareilles sont envoyées aux officiers des Abruzzes, de la Terre de Labour, etc. (mention).